altera ad Veritates incognitas inveniendas inserviat. Quae Tractatio non minus dignitate cum Corpore Juris Gentium certet, cum aequè universalis, ac omnium scientiarum defectus et emendandi rationem tangat. Exaudivi Sapientissimum Principem Brandenburgicum Novam Academiam Scientiarum Berolini instituturum, si ejusdem scopus mihi,  
 5 Te interprete, notus redderetur, ad instituta istius Academiae, modo id pro accepto habeas, stylum accommodare possem. Peto iterum atque iterum, ut rogatus sententiam dicas. Et quamplurimum Vale,

Illustris Nominis Tui

Cultor Indefessus

J. Groning. D.

Hamburgi d. 2. Nov. 1700.

10 P. S. Pl. Rever. D. Bussingius, qui nuper acclamante Populo Pastorum hic obtinuit, Te plurimum salvere jubet. Responsorias Tuas, si placet, ad Bibliopolam Hamburgensem, Schillerum mittas, qui eas ad me deferre curet.

#### 114. LEIBNIZ AN FRANZ ANTON VON BUCHHAIM

Wien, 6. November 1700. [110. 115.]

15 **Überlieferung:** L Reinschrift: LH I 10 Bl. 40–41. 1 Bog. 2°. 3 1/2 S. Mit geringfügigen Korrekturen, Anlagestrich zu S. 206 Z. 33 sowie nachträglicher Adresse und Datum.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>

Cum Illustrissima et Rev<sup>ma</sup> Exc<sup>ca</sup> V<sup>ra</sup> significet se cogitata mea non aspernari, dicam quid mihi summam circa negotii sacri tractationem in considerationem venire debere  
 20 videatur.

---

4 instituturum: Die Gründung der Sozietät der Wissenschaften war am 11. Juli 1700 erfolgt.

10 Bussingius: C. Büssing hatte Gröning 1696 Leibniz als Mitarbeiter für mathematische Aufgaben empfohlen; vgl. I, 13 N. 266.

Zu N. 114: Im Anschluß an die Erörterungen in Göllersdorf faßt Leibniz, der inzwischen in Wien den Nachlaß C. Rojas y Spinolas eingesehen hatte (vgl. S. 203 Z. 15 Erl.), auf Buchhaims Wunsch (vgl. Z. 18 und S. 203 Z. 3) seine Sicht auf den Stand des Reunionsprojekts zusammen. Die Bemerkung in N. 123 über einen bereits vorliegenden Brief grundsätzlichen Charakters an Buchhaim ist wohl auf dieses Schreiben zu beziehen. Die Abfertigung ist nicht gefunden. Beilage war N. 115 (vgl. S. 206 Z. 33). 19 negotii sacri: die Erörterungen über Möglichkeiten zur Reunion zwischen der katholischen Kirche und den protestantischen Kirchen.

Magno zelo, sed tamen et magna circumspectione opus est ab utraque parte; zelum postulat rei magnitudo, in qua versatur gloria Dei, bonum Ecclesiae, et salus innumerabilium animarum. Ostenditur zelus optima voluntate et ardenti applicatione animi, ad excogitanda et tentanda omnia quae apta videntur ad tantum scopum, ut posthabitis aliis omnibus conscientiae nostrae satisfaciamus. Circumspectionem summam postulat rei difficultas et habitus animorum Romae pariter et apud protestantes. Sunt enim omnia plena suspicionibus praepredicis, Pauci curant spiritualia, plerique fugiunt spinas et labores; volunt esse censores otiosi, non volunt esse collaboratores studiosi. Sunt etiam malevoli, et factiones adversae, quae ne noceant magna cautione est opus.

Vram Excam video zeli curaeque summa dedisse Specimina, ac neque sumtibus, neque etiam sibi pepercisse, suscepto itinere difficili, continuatisque porro impensis et laboribus, negotii urgendi gratia. Ego quoque citra jactantiam fortasse dicere possum, me pro modulo meo fecisse pene plus quam erat in potestate. A multis annis in hanc causam maximos labores, imo et non parvos sumtus impendi, ne minima quidem in re compensatos. Scribendo, loquendo, apud principes Ministros Status et Theologos institi *opportune importune*, ac ne odia quidem et pericula vitavi. Et nunc hac aetate quae magis quietem postulat, ad nutum Augustissimi Caesaris, et significationem Excae Vrae iter suscepi, multas ob causas fortasse plus quam explicare possim grave. Quodsi frustra omnia, tunc ego quidem conscientiae meae satisfecero, sed an prudentiae futurum sit ulterius contra torrentem niti, judicandum relinquam et Excae Vrae, et si opus sit posteritati.

DEus dedit, ut tanto labore scintilla quaedam exuscitaretur. Haec si foveretur satis, possit exurgere in magnum caritatis ignem. Sed si negligitur ita mox extinguetur, ut nec vestigium sit superfuturum. A parte nostra praestita sunt primaria et essentialia, quod hactenus factum fuerat nunquam. Quodsi a parte Romana nihil vicissim ostenditur, quod faciat spem progressus, certissimum est omnia in irritum esse recasura. Potissimum autem quod Roma declarare debet, in eo consistit, an possit obtineri unitas, licet non omnes

---

12 itinere: Buchhaims Reise im Herbst 1698 nach Hannover zur Wiederaufnahme der Reunionsgespräche. 16 f. *opportune importune*: 2. Tim. 4, 2. 18 nutum: die Bitte Kaiser Leopolds im Mai 1700 an Kurfürst Georg Ludwig um Leibniz' Entsendung nach Wien (vgl. I, 18 N. 372). 18 iter: die über Teplitz bis nach Wien führende Reise seit September 1700. 24 praestita ... essentialia: das von Leibniz 1698 erwirkte Gutachten der Helmstedter theologischen Fakultät über die auf beiden Seiten nötigen Zugeständnisse im Vorfeld einer Reunion und die von MOLANUS und LEIBNIZ formulierte *Declaratio Luccensis*, 1698; vgl. N. 106, Erl. S. 184 Z. 3 f. und S. 185 Z. 1 f.

Definitiones Romanae partis ad minutissimas usque approbentur: Nisi enim id sperare possint nostri, vanum omnem laborem iudicabunt. Sentiunt enim se omnium omnimodam approbationem non posse procurare.

Huc uno sane obtento iactum erit solidum negotii fundamentum ab utraque parte, eruntque alacriores animi in caeteris vel doctrinae vel rituum complanandis. Et dabit fortasse deus, ut caetera ultra opinionem succedant. Solent enim maxime difficilia esse rerum magnarum initia et fundamenta. Hoc vero non obtento omnis culpa continuati schismatis erit apud partem negantem, dum scilicet conditionem licitam, et ad rem tantam necessariam voluit implere. Sed eorum potissimum gravabitur fama et conscientia, quorum opera peculiaris in eam rem exigebatur.

Hoc est igitur *p r i m a r i u m d e s i d e r a t u m* Romae urgendum. *P r o x i m u m e s t*, et quidem impetratu facillimum, etsi longioris deinde in executione temporis indigum, ut per Theologos bene animatos et eruditos, in hanc rem destinatos Romanae sedis autoritate, sed primum privato studio praeparentur controversiae singulae, et seligantur moderatissimae explicationes et sententiae, ex bonorum autorum scriptis, vel etiam viventium doctorum iudiciis. Quod etiam ex protestantium parte fiet. Ut continuatis tractatibus, conformitas deinde possit esse tanto plenior. Et quoniam *I n s t r u c t i o n e R o m a n a n o v a* opus est pro Exc<sup>ca</sup> V<sup>ra</sup>, ea ni fallor ad haec ipsa bina desiderata potissimum collimare deberet, ut nempe Exc<sup>ca</sup> V<sup>ra</sup> posset spem dare, quam necessariam esse dixi, ad non abrumpendos Tractatus, spem, inquam, de omnimodo in omnibus assensu non exigendo: Deinde ut Exc<sup>ca</sup> V<sup>ra</sup> curaret materiam praeparari per Theologos suos quanta maxima fieri posset moderatione, ut jam est dictum; accedente cum Protestantium Theologis in eundem laborem incumbentibus communicatione primum privata mox efficaciore, non quod postuletur, ut Roma illas moderatas sententias probet, et suas faciat, sed ut tantum declaret eas permitti posse, et fidei contrarias non esse. Ubi pro certo habendum est, quanto Roma erit pronior ad licita postulata concedenda, et moderatas sententias admittendas, eo certiore et promptiore fore progressum. Et quidem quo promptiore, eo et certiore, nam per moras nimias optimae occasiones amittentur.

21 praepari *L*, *korr.* *Hrsg.*

18 *I n s t r u c t i o n e ... n o v a*: über deren Inhalt vgl. N. 123.

Quaeritur jam quae sit optima ratio haec a Romanis obtinendi. Et id quidem Ex<sup>ca</sup> V<sup>ra</sup> multo me melius intelligit. Dicam tamen, quoniam ita jubet, quid et mihi videatur. Agitur scilicet de Argumentis persuasoriis, tum de modo ea proponendi. Argumenta persuasoria sunt vel auctoritates vel exempla vel rationes. Auctoritates sunt partim judicia Doctorum, partim Commendationes Majores. 5  
 Judicia habita sunt doctorum in Theologia praelegentium et celebrium, ex quatuor Universitatibus Studiorum generalium, nempe Viennensi, Moguntina, Coloniensi, et Lovaniensi, et quidem tum ex Theologis secularibus, tum ex ordinibus Religiosis, Societatis Jesu, Augustinianorum, Dominicanorum et Franciscanorum. Qui omnes docent, a Romana sede concedi posse primarium illud requisitum supradictum, quod scilicet, in casu proposito non sit necessaria omnium dogmatum in Romana parte de fide 10  
 habitorum explicita uniformitas, dum moralis impossibilitas obstat.